Дело № 1-36/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жердевка Тамбовской области «07» июня 2018 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Жердевского района Н.А. Казьмина

подсудимого А.А. ФИО2 

защитника Л.М. Косаревой, удостоверение № и ордер № от 04.05.18г.

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение, хранения без цели сбыта наркотических средств, 22.03.2018г. в вечернее время, на поле фильтрации сахарного завода, расположенном в 100 м. от г. Жердевка, Тамбовской области, незаконно приобрел путем сбора дикорастущее наркотикосодержащее растение рода конопля, наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 33,8 грамм в высушенном состоянии, которое является таковым согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № и, согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров частей растений содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1,229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 хранил при себе в кармане куртки, в полимерном пакете, без цели сбыта.

22.03.2018г. его преступная деятельность была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району и, в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 минут, а именно участка местности, прилегающего к магазину «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: ул. Интернациональная д. 4 «а» г. Жердевка Тамбовской области, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 33,8 грамма было изъято из незаконного оборота ФИО2 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе дознания, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО2 с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 01 марта 2012г. №18-ФЗ) - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вещественное доказательство - марихуана весом 33,4 грамма хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району- уничтожить. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая имущественное положение и трудоспособный возраст осужденного и возможность получения заработной платы, суд полагает назначить наименее строгий вид наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 01 марта 2012г. №18-ФЗ) по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплата штрафа: Получатель УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 682901001,

р/сч. 40101810000000010005, Банк получателя Отделение Тамбов г. Тамбов БИК 046850001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 68604000 

ФИО лица ФИО2

Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ

УИН 11180168000800004501

Избрать ФИО2 меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Вещественное доказательство - марихуана весом 33,4 грамма хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району- уничтожить. 

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев